Aleshores, si és eixe el projecte metafísic de Tomàs d'Aquino, cal començar per ací en primer lloc, per la recerca de les diferències entre ser i ens en l'autor amb el mandat de discernir si hi ha un oblit del ser en Tomàs d'Aquino, o tal com sembla del seu llegat metafísic, Tomàs estableix eixa diferència anant al mateix cor de l'*esse*, i en quines condicions la fa. Eixa concreció és un pas previ ineludible per a entendre l'*actualitas* en l'autor i quin paper juga com

---

<sup>54</sup> Un bon estudi general sobre la qüestió i sobre la metafísica en general és el següent: Gracia. (1998). Concepciones de la metafísica / edición de Jorge J. E. Gracia. Trotta [etc.].

<sup>55</sup> Pel que fa a la diferència ontològica, principalment Sein und Zeit, versió castellana: Heidegger, & Rivera Cruchaga, J. E. (2009). Ser y tiempo / Martin Heidegger; traducción, prólogo y notas de Jorge Eduardo Rivera C. (2a ed.). Trotta.

també és una discussió imprescindible en la història de la metafísica tal com l'entendem des dels grecs.

Començant per una anàlisi de l'obra de Tomàs d'Aquino, vegem diferents fragments en els quals Tomàs d'Aquino es manifesta en favor d'eixa diferència ontològica. Per exemple, en la seua estreta relació amb Boeci, qui sempre acompanya el procés filosòfic de Tomàs, especialment quan directament el comenta, reproduïx eixa exposició de l'autor «Dicit ergo primo, quod diversum est esse, et id quod est.» (Expositio De ebdomadibus, l. 2)<sup>56</sup> pel que fa a eixe passatge, i per aclarir la diferència ontològica i el sentit que Tomàs vol expressar amb el ser diu:

quorum primus est, quia ipsum esse non significatur sicut ipsum subiectum essendi, sicut nec currere significatur sicut subiectum cursus: unde, sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit: sed sicut id ipsum quod est, significatur sicut subiectum essendi, sic id quod currit significatur sicut subiectum currendi: et ideo sicut possumus dicere de eo quod currit, sive de currente, quod currat, inquantum subiicitur cursui et participat ipsum (Expositio De ebdomadibus, l. 2).

i encara amb més precisió «ita possumus dicere quod ens, sive id quod est, sit, inquantum participat actum essendi: et hoc est quod dicit: *ipsum esse nondum est*, quia non attribuitur sibi esse sicut subiecto essendi; sed *id quod est, accepta essendi forma*, scilicet suscipiendo ipsum actum essendi, *est, atque consistit*, idest in seipso subsistit.» (Expositio De ebdomadibus, 1.2). També es manifesta de forma clara en altres escrits «Unde a quibusdam dicuntur componi ex quo est et quod est, ipsum enim esse est quo aliquid est.» (I, q75, a5, ad4). Però, la diferència ontològica en Tomàs no suposa una diferenciació homogènia. En la diferència ontològica tomista està ja manifest un rebuig a l'oblit del ser heideggerià. Tal com deia Gilson (Gilson, 2010), Tomàs d'Aquino sempre destaca el ser per damunt de l'ens des de la seua diferenciació plena, aquesta és principalment l'opinió defensada per Gilson «Avicena y Averroes se contradicen porque se mantienen en el mismo plano. Santo Tomás no contradice a uno ni a